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»موگویی« 6 ماه در سال غیر قابل دسترس
دیوار 12 متری برف در کوهرنگ مسیر را سد می کند
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لاک داون در شرایط هشدار و بحرانی
پیشنهاد ستاد فرماندهی عملیات مقابله با کرونا در 
کلانشهر تهران به ستاد ملی کرونا این بود که تهران 

دو هفته کامل تعطیل شود. 
علت اصلی ارائه چنین پیشنهادی ایجاد یک راهکار 
در سیســتم درمانی کشــور بود طوری که بتوانیم به 
کادر درمــان فرصــت احیــا دهیــم و بیمارســتان ها 
بتوانند سرویس دهی مناسب داشته باشند. اگرچه 
طبق تصمیم ســتاد ملــی مقابله با کرونا کلانشــهر 
تهــران به طــور کامل تعطیل نشــد اما یک تصمیم بســیار خوبی کــه در آخرین 
جلســه این ســتاد اتخاذ شــد این بود که پروتکل های مربوط به سطوح هشدار را 
از وضعیت ســفید خارج کردند و ســطوح هشــدار را ســه مرحله ای طبقه بندی 
کردنــد. به طــوری که براســاس میزان بــروز بیماری بــه ازای پوشــش جمعیتی 
مراکز اســتان ها و شهرستان ها به وضعیت سطح هشدار نارنجی، سطح هشدار 
زرد و ســطح هشــدار قرمز تقسیم بندی شد. چنانچه سطح هشــدار در تهران یا 
شهرهای دیگر بحرانی گزارش شود لاک داون یا قرنطینه کامل مطرح است. در 
ســطح هشدار قرمز تنها مشاغل خدماتی سطح یک و یک سوم کارکنان دولت 
تعطیل نیســتند و بقیه مشاغل تعطیل می شــوند. اگرچه تصمیمات در سطح 
ســتاد ملی کرونا منتهی به اعمال محدودیت ها شده است و این محدودیت ها 
در موقعیت هــای اداری و اماکــن عمومی و... اتفاق می افتد اما بخش عمده اثر 
بخشی اعمال محدودیت ها به همکاری مردم مربوط می شود. همکاری مردم 
در ســطح زندگی شــخصی و رفتارهای بهداشتی شــان در ســطح خانواده بسیار 
مهم اســت اگر که ایــن همراهی اتفاق نیفتد همه تصمیمات و اقدامات ســتاد 
ملی کرونا بی نتیجه خواهد بود. قطعاً تعطیلی دو هفته ای تهران به گونه ای که 
اعمال شده است به کاهش زنجیره انتقال ویروس کمک می کند ولی در عوض 
تبعات اقتصادی نیز در پی خواهد داشت ولی در حال حاضر به دلیل وضعیت 
ابتلا و مرگ و میر و خســتگی کادر درمان و شرایط پیش آمده بر سیستم درمان 
توجیــه دارد. اعمــال تعطیلــی در ســطح هشــدار ســه، بســیاری از فعالیت ها و 
تجمعات را در بازار و مراکز خرید کم می کند از طرفی اعمال دور کاری کارمندان 
و تعطیلی مشاغل گروه دو، سه و چهار تراکم جمعیت را در حمل ونقل شهری 
بشدت کاهش می دهد و همه اینها بحران کنونی را تعدیل می کند. به طور کلی 
تشــدید محدودیت هــا آلودگــی و زنجیــره انتقــال ویــروس را در اماکن عمومی 
کاهــش می دهــد ولی با توجه به اینکه بیــش از نیمی از ابتلاهــا در یک یا دو ماه 
اخیــر در جاهــای خصوصی از جمله مراســم ختم یا میهمانی هــای خانوادگی 
درگیــر بیمــاری کووید-19 شــده اند برای همیــن تصمیم بر تعطیلــی تهران به 
شــیوه ای که اعمال شده نتیجه رفتارهای بهداشتی مردم در سطح خانواده ها و 

تجمعات شان در اماکن عمومی است.

نادر توکلی
معاون درمان ستاد 
فرماندهی عملیات 
مقابله با کرونا در 

کلانشهر تهران

زمان کاهش گردش ویروس در جامعه را از دست ندهیم
از نیمه دوم آبان ماه بعد از آنکه تعداد موارد ابتلا 
بــه بیــش از ده هزار ابتــلا در روز رســید و آمار موارد 
فوتی هــای کرونــا به طــور متوالــی بیــش از 400 نفر 
در روز ثبــت شــد رؤســای 65 دانشــکده و دانشــگاه 
علــوم پزشــکی تهــران در نامه ای از وزیر بهداشــت 
درخواســت کردنــد تهــران به طــور کامــل تعطیــل 
شــود. ایــن پیشــنهاد رؤســای دانشــگاه های علــوم 
پزشــکی دلایــل مختلفی داشــت. نیــاز بــود با یک 
جدیت خیلی کامل وارد شــویم به هر حال اوضاع اپیدمی کرونا در کشــور بویژه 
شهرهای دارای وضعیت قرمز و تهران رو به وخامت گذاشته و محدودیت های 
چندســاعته از قبیل تعطیلی مشاغل بعد از ســاعت 6 عصر یا دورکاری تعداد 
کمــی از کارکنان کمک زیادی در شــوک مورد نیاز بــرای کاهش گردش ویروس 
در جامعــه نمی کنــد. از طرفی بــا توجه به اینکــه در حال حاضــر حجم زیادی 
از ویروس را در جامعه داریم گردش ویروس به شــکل خانوادگی شــده اســت 
بایــد خانــواده آلــوده از خانه بیرون نیاینــد و در منزل از طریق تلفن و به شــکل 
مجازی خدمات درمانی دریافت کنند و تنها بیماران بدحال به مراکز 16 ساعته 
و بیمارســتان ها مراجعه کنند. در همین زمینه ســتاد ملی مقابله با کرونا طرح 
بیماریابی محله محور را با همکاری بسیج و هلال احمر در دستور کار قرار داده 
اســت که به کاهش زنجیره انتقال بیمــاری کمک زیاد می کند. دومین علت ما 
مبنی بر پیشــنهاد تعطیلی کامل تهران فشــار زیــادی بود کــه روی کادر درمان 
است و با ادامه روند فعلی توان پاسخگویی شان کم می شود به عبارتی خطرات 
حاشــیه در مدیریــت بیمــاران مــا را دچار مشــکل می کند. حجم زیــاد بیماران 
موجب خستگی پرسنل شده است بجز اینها کمبود اکسیژن و کمبود موقتی دارو 
هم موضوعاتی است که در مراکز درمانی به وجود می آید. برای کاهش گردش 
ویروس محدودیت ایجاد کردن به مفهوم تعطیلی مشاغل از ساعت عصر به 
بعد کافی نیست و باید شهرهای دارای وضعیت قرمز به مدت حداقل دوهفته 
تا یک ماه تعطیل شــود. این تعطیلی ها به احیای نظام ســلامت و پاسخگویی 
بخش درمان کمک می کند. اگرچه این پیشــنهاد از ســوی رؤسای دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور با در نظر گرفتن کاهش گردش ویروس و احیای کادر درمان 
مطــرح شــد و ما معتقدیم که تعطیلــی تهران صددرصد در کاهــش آمار ابتلا 
و فوتی هــا مؤثر اســت امــا لاک داون کلانشــهری مثل تهــران مختصات خاص 
خــودش را دارد و بایــد جوانــب مختلــف این کار در نظر گرفته شــود پیشــنهاد 
مــا فقــط از جنبه حــوزه ســلامت مطرح می شــود در حالــی کــه تصمیم گیران 
موضوعات مرتبط با ســلامتی، اقتصادی، امنیتی و معیشــتی مردم را هم باید 
در نظــر بگیرنــد. دربــاره تعطیــلات عید نیــز باید بگویــم که به هر حــال آن دو 
هفته تعطیلی کامل ناخواسته بود که باعث شد در اردیبهشت ماه آمار ها افت 
کنند. در پیک اول ایران یکی از بهترین کشــورها در دنیا بود که توانســت آمار را 
دورقمــی کند. در حالی که کماکان معتقدیم راهی جز اعمال تعطیلی نداریم 
و نبایــد زمان را از دســت بدهیم اما باید در نظر داشــت تصمیمــات در قرارگاه 
ستاد ملی کرونا از سوی ارگان های مختلفی اتخاذ می شود و وزارت بهداشت از 
دیدگاه خودش نظر کارشناسی اش را مطرح می کند. طبیعتاً اینکه بگوییم چرا 
پیش از این تصمیمی مبنی بر تعطیلی کامل تهران گرفته نشــده است به این 
دلیل اســت که در دو ماه گذشــته و همزمان با آغاز پیک سوم کرونا دولت انواع 
محدودیت ها را اعمال کرد و حالا همین اقداماتی که امتحانشان را پس داده اند 
بــا درجاتی بالاتر و نظارت های شــدیدتر اعمال خواهند شــد بــه هر حال در هر 
نوع اپیدمی تصمیمات با توجه به شرایط منطقه، آب و هوا و اوضاع اقتصادی 

کشورها گرفته می شود

جلیل کوهپایه زاده
رئیس دانشگاه علوم 

پزشکی ایران

قرنطینه کامل راهگشا نیست
در گام اول بایــد بپرســیم کــه آیــا قرنطینــه کامــل 
راهگشاســت؟ در کشــور های دیگر وقتــی قرنطینه 
توســط  نیــز  پروتکل هــا  کلیــه  بــود،  شــده  انجــام 
شــهروندان رعایــت می شــد. مشــاغل دســته اول 
مشــغول بــه کار بودنــد و در عیــن حال مــردم نیز 
پروتکل هــا را جدی گرفته و برای خرید های روزانه 
خــود به طور کامل فاصله های اجتماعی را رعایت 
می کردنــد، به عنــوان مثال وقتی که به ســوپرمارکت ها مراجعــه می کردند با 
فاصله از یکدیگر می ایســتادند و به طور مرتب هم فضاهای عمومی در حال 
ضدعفونی شــدن بودند، اما در کشــور ما می بینیم که پروتکل های بهداشــتی 
آنچنــان کــه باید و شــاید توســط مــردم رعایت نمی شــود. در خصــوص مهار 
ویــروس کرونا، وقتــی پروتکل هــا کاملًا رعایت نشــود، تعطیلــی عمومی هم 
نمی تواند جوابگو باشــد. این امر یک نشــانه از توســعه نیافتگی است، چون از 
طرفی برخی نهادها ســعی می کنند که با رعایت پروتکل ها از شــدت بیماری 
بکاهند ولی از ســوی دیگــر برخی مردم ترس از بیماری نداشــته و پروتکل ها 
را رعایــت نمی کننــد. وقتی همه جوانب امــر همزمان با یکدیگر اجرا نشــود، 
قرنطینــه هــم نمی توانــد جوابگوی مهار بیماری باشــد از ســوی دیگر رعایت 
پروتکل ها در محیط خانه ها هم الزامی است، برخی تصور می کنند که فقط با 
بیرون نیامدن مشکل حل می شود، این در حالی است که در محیط خانه هم 
باید آن گونه که متخصصان بهداشت می گویند، پروتکل ها را رعایت کنیم. در 
مدت زمان عید نوروز که شــاهد قرنطینه بودیم، بســیاری از مشــاغل تعطیل 
بودند، اما در مقابل دســته ای از مردم همچنان موارد و مســائل بهداشــتی را 
رعایــت نمی کردند. حالا که چندین ماه از شــیوع ویروس کرونا گذشــته ترس 
افــراد هم به مراتب کمتر شــده اســت و برخی فکر می کنند کــه چنانچه مبتلا 
شــوند، حالشــان خوب می شــود، همین تفکر باعث می شــود که پروتکل های 
بهداشــتی را نیز به طور جدی رعایت نکنند. برای مهار بیماری، تنها قرنطینه 
کامــل جوابگــو نیســت و بایــد تمامی جوانــب را در نظر گرفــت، در عین حال 
این مورد را هم باید در نظر داشــته باشــیم که به دلیل مرتفع شــدن نیازهای 

مختلف مردم نمی توان قرنطینه کامل را در کشور اجرا کرد.

شهلا کاظمی پور
جامعه شناس و 
جمعیت شناس

شوکران نزاع و سیاستگذاری میاندارانه
روزبه کردونی / رئیس مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی

در ایامــی کــه منازعــات و درگیری هــای خصومت آمیز، تــوان و نیروی مورد نیــاز برای 
چاره اندیشــی در خصوص مســائل و چالش های پیچیده و دهشتناک کنونی )بویژه در 
سطح مسائل داخلی کشور( و اندیشه ورزی برای نحوه مواجهه با تحولات بین المللی 
را صــرف پیکارها و تســویه حســاب های داخلی کرده اســت، بیش از هر زمــان دیگردر 
سطح حاکمیت، دولت و جامعه به میاندار و میانداری و سیاستگذاری میاندارانه نیاز 

داریم.
اختلافات، مشاجرات و درگیری ها در انواع روابط انسانی، در همه ابعاد و فرهنگ ها رخ 
می دهد. درگیری و نزاع پدیده ای اجتناب ناپذیر است که ما در هر مرحله از زندگی خود 
مشــاهده می کنیم. درگیری به خودی خود بد نیســت، زیرا بعضاً می تواند مهارت ها و 
احساســات جدید را کشف کند و طبعاً درگیری حل شده برای شرکت کنندگان آن یک 

ارزش افزوده خواهد بود و حتی فرصتی برای تغییر.
البته باید تفکیک قائل شد بین مشاجرات و درگیری هایی که بدون تحمیل هزینه زیاد 
)در ابعاد مختلف شــخصی اجتماعی( وجود دارند و بعضاً حل می شوند و تأثیری بر 
زندگی افراد دیگر ندارند و منازعاتی که رفاه حال دیگران و در برخی مواقع کل جامعه 

و حتی آینده یک ساختار سیاسی اجتماعی را تهدید می کنند.
آنچه قابل ادعاســت این اســت که در شــرایط کنونی کشور ســطح منازعات، تنش ها و 
درگیری های از نوع دوم در بین نیروهای سیاسی و ارکان حکومتی به میزانی گسترش 
یافته است که تهدیدی جدی هم برای مردم جامعه و هم برای خود ساختار حاکمیتی 
است. بدون تلاش زیاد هم می توان نمونه هایی از این نوع تنش ها و منازعات را درون 
دولــت، بیــن دولت و ســایر نهادها و قوا، حاکمیــت و مردم و حتی بین مــردم و مردم 
مشــاهده کرد. در این شــرایط ادعای این نوشــته این اســت که در ســطوح مختلف به 

میاندار، میانداری و در سطح تصمیم گیری به سیاستگذاری میاندارانه نیاز داریم.
 میانــداری یا میانجیگری همواره از روش هــای حل و فصل اختلافات و منازعات بوده 
است. اشکال مشابه میانجیگری را می توان از قبل در فرهنگ مسیحی، یهودی، بودایی 
و اسلامی جست و جو کرد. میانداری چه در جوامع سنتی و چه در جوامع مدرن، همواره 
کاربردها و آثار ویژه ای داشته است. به نظر می رسد اما نقش میانداری و اثر مثبت آن 
در جوامع امروز را باید بیش از اینها دانست. اگر میانداری را رویکردی در جهت کاستن 
از تعارضات در جامعه بدانیم، می توانیم در چشــم اندازهای گســترده تری از مســائل 
اجتماعی آن را به کار بندیم. بر این اساس می توان میانداری را ابزاری در جهت بهبود 

بخشی به فرآیندهای سیاستگذارانه نیز قلمداد کرد.
نکته قابل ذکر در این خصوص این اســت که میاندار و واســطه کســی نیســت که برای 
شــرکت کنندگان در درگیــری تصمیم بگیرد، بلکه فردی اســت که به عنوان واســطه با 
هــدف بهبــود روابط و ارتباطات عمــل می کند. آگاهی از اصول و فنــون مذاکره، بایدها 
و ضرورت هــای سیاســتگذاری عمومــی، آگاهــی و بــاور بــه حقــوق و مســئولیت های 
شهروندی، اشراف بر نیازها، وضعیت ها و مطالبات گروه های مختلف جامعه، توانایی 
داوری مستقل و اخلاق مدار، آگاهی از روندها و ساختارهای عمومی و حکومتی، توانایی 
ایجاد ارتباط با بخش های مختلف اجتماع و اعتماد آفرین بودن نهاد منجی یا میاندار 
از نیازهای اساسی برای نقش آفرینی فرد یا نهاد میاندار است. میاندار باید مورد پسند 

و احترام باشد تا شرکت کنندگان در درگیری به چنین شخصی احساس محبت کنند.
بــاور دارم که »کلیــد ایجاد واقعیات جدید، برقــراری ارتباط اســت.« از این رو، هرگونه 
سیاســتگذاری، نیازمند ارتباطی دائمی بین سیاستگذاران و گروه های هدف است.این 
ارتباط نه تنها می تواند به شناخت نیازهای سیاستی یاری برساند که علاوه بر آن خود 
می تواند بخشــی از فرآیندهای هدفمند سیاســتگذارانه نیز باشــد، به نحوی که با مهیا 
کردن زمینه های درک مشترک، بستری مناسب برای تحقق سیاست ها را فراهم آورد. 
در چنین چشم اندازی است که می توان از سیاستگذاری میاندارانه سخن گفت. چنین 
سیاســتگذاری، یک اقدام یک ســویه و تنها ناظر به یک آینده فرضی نیســت، بلکه به 
ریشــه های تضادها و بحــران نظر کرده و در همه مراحل سیاســتگذاری، به واقعیات و 

عینیات جامعه اهتمام دارد.
از منظری دیگر میانداری، توانمند ســاز و ظرفیت بخش نیز هست. مهارت گفت و گو و 
توجــه به منافع همه ذی نفعــان که در فرآیند میانداری به وجــود می آید، می تواند در 
دیگــر بخش هــای حکومت ورزی نیــز مفید واقع گــردد. همچنین بــا روش میاندارانه، 
گروه هــای هدف سیاســت های اتخاذ شــده نیز بــه درک و فهمی واقعــی از توانایی ها و 
چالش های احتمالی طرف دولتی می رسند. این فهم به آماده کردن ذهنی بخش های 

مختلف شهروندان در پذیرش و انطباق با این سیاست ها کمک شایانی می کند.
اهمیــت آموختــن مهارت های میاندارانه از ســوی سیاســتگذاران و ســایر فعــالان نیاز 
مبرم امروز ایران است. بخش های خاص سازمانی وابسته و غیر وابسته به حکومت ها 
می توانند به شــکل خاص و متمرکز به ابعاد میاندارانه سیاســت ها بپردازند. آنچه در 
این خصوص اهمیت ویژه دارد توانایی تصمیم گیری مستقل یا نیمه مستقل این افراد 
و توجه به منافع گروه های هدف سیاست هاست. طراحی دقیق فرآیندهای میانداری 
و توانایی ادغام آن با سیاســتگذاری از دیگر مهارت های مورد نیاز یک میانداری موفق 
اســت. مهــارت طراحــی فرآیند میانــداری از این رو ویژه و خاص اســت کــه می تواند با 
پیش بینی موارد چالش برانگیز، روبه رو شــود تا مســیر گفت و گوها به گونه ای مدیریت 

شود که به کم چالش ترین راهکارها بینجامد.

پذیرش وضعیت سخت تر با قبول آسیب های احتمالی 
وقتــی در موقعیــت اضطــراری قــرار می گیریــم 
نمی توانیــم از اجــرای طرحــی ســخن بگوییم که 
تمــام جوانب امور را در نظر گرفته باشــد. درواقع 
در وضعیــت بحــران انتخــاب ما میان بــد و بدتر 
اســت. در اینجا مدیریت هوشــمند باید به ســراغ 
طرحــی بــرود کــه بــا کمتریــن هزینــه بیشــترین 
بهــره وری را داشــته باشــد. قطعــاً تعطیلی کامل 
تهــران تبعات جدی به دنبال خواهد داشــت و لطمات ســنگینی به اقشــاری 
کــه معیشت شــان روزانه اســت، وارد مــی کند. اما ابتــلا به کرونــا در تهران به 
حدی رســیده اســت که ما از وضعیت قرمز هم مدت هاســت عبور کرده ایم و 
با تلفات انســانی غیرقابل تحملی روبه رو شده ایم، بنابراین برای نجات جان 
انســان های بیشتر با قبول برخی آســیب های احتمالی مجبوریم به وضعیت 
ســخت تری تن دهیم. اگرچه انتظار این است که همه نهادها از دولت گرفته 
تا ســازمان های عمومی و خیرین مثل همیشــه پــای کار بیایند و اتفاقی که در 
رزمایــش کمک همدلانه اتفاق افتاد، دوباره تکرار شــود. به هرحال مدیریت 
شــهری نیز که ســاختار منابع مالی آن شبیه دولت نیســت و  مبتنی بر درآمد 
اســت تا بتواند هزینه ای انجام دهد، در تعطیلی کامل آســیب زیادی خواهد 
دید، بویژه آنکه مدیریت شــهری سال سختی را هم امسال پشت سر گذاشته 
و در حــوزه درآمــدی با مشــکلات ویژه ای دســت و پنجــه نرم کرده اســت.اما 
در عیــن حــال هیچ کدام از مــا در موقعیتی نیســتیم که بتوانیــم از ایده آل ها 
و وضعیــت مطلــوب صحبت کنیم و به ناچار باید آســیب های پیش رو را هم 

متحمل شویم.

محمدجواد حق شناس
عضو شورای شهر 

تهران بحران کرونا با قرنطینه حل نمی شود 
به گفته کارشناسان، بحران کرونا با قرنطینه کامل حل 
نمی شود، گویی به نوعی در فهم پدیده مشکل داریم. 
ما در شرایطی نیستیم که بتوانیم کار ها را تعطیل کنیم 
تا کرونــا از بین بــرود. در واقع حکومت بایــد برنامه ای 
داشــته باشــد تــا جامعــه را در مقابلــه با بحــران کرونا 
مدیریت کند. در جامعه ما این بحران ها هســتند که از 
ما عبور می کنند، باید کمک کنیم تا آســیب کمتری در 
بحران کرونا ببینیم. اقتصاد ما اقتصاد ویژه ای است و لازم است که خرید و فروش در 
آن وجود داشــته باشد. به بیان ساده تر، اگر امروز مشتری خرید نکند، فروشنده ضرر 
می کند و در مقابل اگر خریدار هم جنس نخرد در آینده ضرر می کند، چون با افزایش 
قیمت ها روبه رو هستیم. ما نمی توانیم همه مشاغل را تعطیل کنیم تا ویروس از بین 
برود، اما می توانیم با آن سازگار شویم تا خطرات ناشی از آن کمتر شود. باید مرحله 
بــه مرحلــه افراد بــا زندگی کردن با این ویروس ســازگار شــوند. به طــور مثال کاهش 
ساعات حضور کارمندان دولت و کاهش ترددها در ورودی و خروجی شهرها و به تبع 
آن کاهش مســافرت ها می توانند در این امر کمک کننده باشــند. از طرف دیگر هنوز 
حــس خطــر در کل جامعه وجود ندارد، برخــی آن را باور کرده انــد و اما برخی دیگر 
حاضر به پذیرش نیستند. یکی از دلایل عمده این امر این است که مردم ما با مرگ 
زودرس و بی دلیل جوان ها آشــنا هســتند و در مقوله کرونا هم آن را متصور می شوند 
و در نهایت قشــری از جامعه چندان احســاس خطر نمی کند. باید اضطراب و ترس 
بین مردم بیشتر شود و مهم شدن دفاع از زندگی و حیات مردم پررنگ تر شود. مردم 
خیلی تلاش نمی کنند که زندگی را مهم بدانند. کرونا هم همین امر را محقق می کند. 
اما چطور می شــود زندگی را مهم کرد؟ در این خصوص بهداشــت، درمان و فرصت 
ســرمایه گذاری باید جلوه پررنگ تری داشــته باشند تا در نتیجه آنها حیات نیز مهم 
شود. می بینیم که این روزها همه مردم در خیابان ها و فروشگاه ها هستند تا در مقوله 
خریــد کــردن از همدیگر عقب نیفتند، این چرخه باید تغییر کند تــا دولت بتواند در 
خصوص مقابله با کرونا به موفقیت دست یابد. از طرفی تعطیل کردن کلانشهری 

مثل تهران که جمعیت مختلف ومختصات گوناگونی  دارد به سادگی نیست.

تقی آزاد ارمکی
جامعه شناس

راه حل ترکیبی؛ نسخه مقابله با بحران کرونا   
هیچ راه حل بهتر و سیاست مشخصی مثل قرنطینه 
کامل بــرای حل بحران کرونا در شــرایط فعلی وجود 
ندارد. بهترین سیاســت، راه حل ترکیبی است. یعنی 
نمی توان تنها رأی به تعطیلی کامل تهران داد، چراکه 
تنها بخشــی از ایــن تعطیلی اقتصادی دســت دولت 
اســت و کارمنــدان و زیرمجموعه هــای آن می تواننــد 
در ایــن شــرایط دوام بیاورنــد، اما بخشــی هم دســت 
دولــت نیســت. مثل وضعیت کارگــران، دستفروشــان و رانندگان روزمــزد که حتماً 
بایــد در قبال این افــراد پرداخت های عمومی صورت بگیرد. مثــل کاری که در اکثر 
کشــورها انجام گرفت. ما نمی توانیم این افراد را با جریمه در خانه بنشــانیم، چون 
وضعیت معیشــتی آنهــا به دســتمزدهای روزانه گره خورده اســت. امــا می توانیم 
درقبال برخی شــهروندان که درآمد ثابت دارند، سیاســت جریمه را اعمال کنیم و 
البته در قبال مبتلایان به کرونا که قرنطینه را رعایت نمی کنند، باید سیاست پیگیری 
را در دســتور کار قرار داد. اساســاً اقتصاد دست دولت ها نیست و فردی که معاشش 
بــه بیــرون رفتن از خانه وابســته اســت، نمی تواند با یــک فرمان، در خانه بنشــیند، 
دولت ها در کنش های اقتصادی می توانند اثر کمی بگذارند، ما می توانیم از تجربه 
کشورهایی مثل آلمان، کره جنوبی و ژاپن استفاده کنیم که در نهایت ترجیح دادند با 

پرداخت های مشخص به دهک های پایین، سیاست قرنطینه را اجرا کنند.

علی مزیکی
کارشناس اقتصادی

 نهاد های حاکمیتی در کنار دولت باشند
در شــرایطی که کشور با بحران کرونا مواجه است و آمار 
مــرگ ومیــر در تهــران و شــهرهای پرخطــر روز بــه روز 
ســیر صعــودی دارد بحث لاک داون شــاید برای مدت 
کوتــاه و موقــت بتوانــد تا حــدودی بحــران ایجاد شــده 
ناشــی از کوید 19 را مهــار کند اما قطعاً روند اقتصادی و 
معیشتی جامعه را با چالش هایی مواجه خواهد کرد که 
باید نسبت به نوسانات ناشــی از این تصمیم اقدامات 
فوری و اثربخشی را جایگزین و اجرا کرد زیرا بخشی از افراد جامعه مسأله معیشت و 
درآمد شان به تلاش و کار روزانه آنها بستگی دارد و قطعاً به این طیف از جامعه باید 
بیشــتر توجه کرد البته هم اکنون با وجود همه مشــکلات همچنان دولت تصمیمات 
جامع و کلانی را متناسب با سیاست های ستاد ملی مقابله با کرونا در کنترل و مبارزه 
با این بیماری خطرناک اجرا می کند ازطرفی بتازگی بحث تعطیلی شــهرها مطرح 
است. تصمیم تعطیلات فراگیر در کشور یک تصمیم بسیار سخت برای دولت بوده 
است و هر تصمیم اینچنینی هم تبعات منفی و هم آثار مثبتی دارد. ابتدا باید بگویم 
چرا دولت تصمیم به تعطیلات فراگیر گرفته است. متأسفانه ابتلای مردم به بیماری 
کرونا بیشــتر شــده اســت و هموطنان زیادی را هم به خاطر کرونا از دســت داده ایم. 
همین موضوع موجب شد تا دولت به این فکر بیافتد که از جان مردم به هر صورتی که 
شده حفاظت کند برای همین با تعطیلات فراگیر که خواسته اصلی کارشناسان حوزه 
بهداشــت و درمان اســت موافقت کرد. این یک تصمیم بســیار مهم و خوب دولت 
است. با این کار تردد ها کم می شود. ارتباطات در سطح خیابان و وسایل حمل ونقل 
عمومی کاهش پیدا می کند و مردم می فهمند که چقدر وضعیت کشور بحرانی است. 
شــاید همین موضوع تلنگری برای حفظ جا ن شــان شــود. اما در اینجا می خواهم به 
موضوع مهمتری اشاره کنم و آن هم همکاری دستگاه های مختلف حاکمیتی است. 
دولت تصمیم سخت را گرفت و در این راه نهادهای مختلف باید کنار دولت باشند و 
مردم نباید در این دو هفته سفر بروند یا برنامه ریزی برای دورهمی ها داشته باشند. 
هموطنــان مــا باید بدانند که دولت با چه مشــقتی تصمیم به ایــن تعطیلات گرفته 
اســت. آن هم در کلانشــهری مثل تهران که ممکن اســت آثار منفی اش را به چشــم 
ببینیم. این تعطیلات روی کســب و کارها تأثیر می گذارد. فعالیت اقتصادی کشور را 
کند می کند و خسارت بسیاری به دولت وارد می کند ما تحریم هستیم و دست دولت 
هم خالی اســت.اقتصاد کشور به دلیل تحریم ها و مسائل اقتصادی با مشکل مواجه 
اســت، اما در این ســال ها دولــت فعالیت اقتصادی را تعطیل نکــرد. تعطیل فراگیر 
یعنی تعطیلی اقتصاد. زنجیره اقتصاد به یکدیگر متصل هستند بویژه به تولیدکننده. 
با این همه مردم باید بدانند که دولت مشــکلات را به خاطر ســلامت مردم به جان 
خریده اســت و فکر می کنم بعد از رســیدن واکســن کرونا به کشور تمام کسب و کارها 
باید با قدرت بیشــتر برای بهبود اقتصاد کشــور قدم بردارند آن زمان اســت که دولت 

باید چتر حمایش را بیشتر کند.

احمد معتمدی
رئیس دانشگاه 

امیرکبیر

افت فعالیت های اقتصادی با لاک داون شهر ها
پاســخ بــه این ســؤال کــه چــرا دولــت و ســتاد ملی 
مقابلــه بــا کرونــا تاکنــون تهــران و شــهرهای دارای 
وضعیــت قرمز را لاک داون یا تعطیل نکرد روشــن 
اســت. آنچه به نظر می آید دولت نگران این اســت 
که ســطح فعالیت های اقتصادی افــت کند چرا که 
تحریم هــای اقتصــادی وضعیــت شــکننده تری را 
برای کشــور به وجود آورده اســت بــه همین دلیل طبیعتاً اعمــال محدودیت ها 
و ســختگیری ها باعــث می شــود افــت فعالیت هــای اقتصادی بیشــتر شــود. در 
چنین شــرایطی قبول می کنید تلفات کرونا بیشتر شود ولی سطح فعالیت های 
اقتصادی با افت کمتری همراه باشــد البته این شــیوه تا زمانی که ظرفیت های 
نظام درمان جا دارد پاســخگو اســت اما اگر ظرفیت نظام درمان برای رسیدگی 
و درمان مبتلایان قفل شــود آن وقت مجبوریم در سیاست های مان تجدید نظر 
کنیم و ســطح فعالیت های اقتصــادی را پایین بیاوریم بطوری کــه بیش از توان 
ظرفیت هــای سیســتم درمــان بار روی دوش شــان گذاشــته نشــود. بــه هر حال 
پیــش از این ظرفیت هــای نظام درمان خالی بود و دولت نســبت به تعطیلی و 
لاک داون تهران و شــهرهای دارای وضعیت قرمز مقاومت می کرد بعد از آنکه 
ظرفیت هــای نظــام درمان بــرای پذیرش و رســیدگی به بیماران تکمیل شــد و 
امکان ســرویس دهی به افرادی که درگیری شــدید با بیماری کووید-19 داشــتند 
دچار مشــکل شــد دولت مجبور شــد فعالیت های اقتصادی را کم کنــد. یکی از 
تبعات اصلی لاک داون شــهر افت فعالیت های اقتصادی است. برای مثال اگر 
مردم شــب ها خرید نروند در وهله اول فروشــنده ها ضرر می کنند و فروش شان 
کم می شــود وقتی فروش کالا کم شــد تولید کننده افت پیدا کنــد و با تأخیر مواد 
اولیه  اش تأمین می شــود. زنجیره فعالیت های اقتصادی به هم وصل اســت و 
چنانچه هر گوشه ای از این زنجیره را قطع کنیم در عمل در زنجیره فعالیت های 
اقتصادی اختلال ایجاد کرده ایم. به موازات افت اقتصادی با اعمال تعطیلی یا 
لاک داون بیکاری نیز زیاد می شود این دو آینه هم هستند اگر تولید نکنیم نیروی 
کار از چرخه فعالیت خارج می شود و مجبور می شویم سطح اشتغال بنگاه ها را 
پاییــن بیاوریم. به همین خاطر هم مغازه دارها شاگردانشــان را اخراج می کنند 

به همین خاطر هم دولت ناگزیر بود این مدت تعطیلی کامل را اعمال نکند.

علی سرزعیم
اقتصاددان

 فشارهای معیشتی به شهروندان با لاک داون
بیانیه رئیس جمهوری یک بیانیه درست و مهمی برای 
حفظ ســلامتی شــهروندان در دوران کرونا بود. موضوع 
تعطیــل کــردن شــهرها و افزایــش محدودیت هــا فقط 
مخصوص شــهروندان ایرانی نیســت. بحــث کرونا یک 
بحث جهانی اســت و برخی از کشورها با افزایش تعداد 
مــرگ و میر ها هفته ها شهرهایشــان را تعطیل کردند و 
بــه حالت قرنطینه درآورده انــد. این موضوع یک هدف 
دارد و آن هم این اســت که دولت ها می خواهند از جان 
شهروندان شــان محافظــت کنند. اما در ایــران وضعیت کمی متفاوت اســت. اقتصاد 
کشــور دچار مشــکل است و می دانم که دولت در شرایط ســخت و پیچیده ای این کار را 
قرار اســت انجام دهد. ابتدا به عنوان رئیس دانشــگاه باید بگویم که شهروندان نگران 
آموزش فرزندان شــان نباشند، آموزش به هیچ عنوان تعطیل بردار نیست. آموزش و 
پرورش و دانشــگاه ها، آموزش ها را به صورت مجازی ارائه می دهند. استادان دانشگاه 
پژوهش را هم تعطیل نکردند و بســیاری از همکارانم در منزل فعالیت های پژوهشی 
را انجام می دهند. علاوه این بنده به عنوان یک شــهروند از مردم درخواســت می کنم 
کــه شــرایط این روزهای کشــور را درک کنند. اگر ســتاد ملی کرونــا تصمیم به تعطیلی 
می گیرد، مردم باید پروتکل ها را رعایت کنند. تهران شرایط ویژه و حساس تری دارد و ما 
می دانیم مردم در شرایط اقتصادی خوبی به سر نمی برند  و با تعطیلی کسب و کارها 
لطمه می بیند اما سلامت آنها مهم تر از هر چیز دیگریست. وقتی سلامت تهدید شود، 
اقتصاد هم آسیب می بیند. در این بیماری سلامت آحاد مردم به هم گره خورده است. 
اگر این دو هفته تعطیل شد، باید همه مردم پروتکل ها را رعایت کنند نمی شود عده ای 
پروتکل ها را رعایت کنند و عده دیگر به سفر بروند؛ با این رفتارها زنجیره بیماری قطع 
نمی شود. نهادهای نظارتی باید وارد صحنه شوند اگر تخلفی در این مدت دیده اند باید 
با متخلف برخورد شود. تا وقتی سلامت مردم در خطر باشد چرخه اقتصاد هم بخوبی 
نمی چرخد. البته رســانه ها هم باید به کمک دولت بیایند، در این مدت شــاهد بودیم 
زمانی که صداوسیما و رسانه ها به موضوع کرونا بیشتر اهمیت دادند، مردم توجه بیشتر 
داشــتند و مرگ و میر هم پایین آمده بود. اما درخصوص لاک داون شــهر باید بگویم 
برای شــهرهایی با جمعیت بالا مثل تهران هر تصمیمی پیامد هایــی را به دنبال دارد 
و قطعــاً بخشــی از مردم را حداقل به لحــاظ اقتصادی تحت تأثیر قــرار خواهد داد اما 
فراموش نکنیم که بسیاری از مشاغل زنجیر وار به هم ارتباط دارند و   اجرای طرح لاک 
داون با مشــکلاتی مواجه خواهد شــد که قطعاً باید به حواشــی آن توجه کرد البته لاک 
داون با سیستم مدیریت شهر تهران برای چند روز می تواند تا حدودی بحران بیماری 
کرونا را  کاهش دهد اما فشارهای معیشتی و اجتماعی به جامعه خواهد آورد که باید 

تمهیدات  لازم صورت گیرد.

 سعدالله 
نصیری قیداری
رئیس دانشگاه 

شهید بهشتی

گروه اجتماعی/  مدتی اســت با شــیوع گســترده بیماری کووید-19 و افزایش 
مــرگ و میر و مبتلایان به این بیماری بســیاری از متخصصان و کارشناســان 
حــوزه اجتماعــی، اقتصادی و سیاســی به این باور  رســیده اند کــه برای قطع 
زنجیــره ویــروس کرونــا و خــروج پایتخــت از وضعیــت بحرانــی و قرمــز نیاز 
اســت تهــران بمــدت دو هفته تعطیــل یا به نوعی شــهر لاک داون شــود اما 
در ایــن میان ســتاد ملــی مقابله با کرونا بــا در نظر گرفتن شــرایط اقتصادی 
و اجتماعــی جامعــه و همچنیــن برخی مشــکلات معیشــتی ضمن بررســی 
نظــرات و پیشــنهادات کارشناســان تصمیماتــی را در دســتور کارش قرار داد 

مبنی بر اینکه برای کنترل و مدیریت بحران کرونا در پایتخت باید به ســمت 
تشــدید محدودیت هــای کرونایی و تجویز نســخه های عملی گام برداشــت. 
در این خصوص اگرچه بحث ســلامت ومعیشــت شــهروندان بارها از ســوی 
رئیس جمهوری مطرح شــده وحتی جز اولویت های اصلی ستاد ملی مقابله 
بــا کرونــا و حاکمیت اســت اما تصمیم تعطیلی مشــاغل دو، ســه و چهار در 
شــهرهایی بــا وضعیت قرمز و دور کار شــدن بیش از یک ســوم کارمندان در 
ادارات آن چیــزی اســت که بنــا به اعلام ســتاد ملی مقابله بــا کرونا کمترین 
ضــرر اقتصــادی و معیشــتی را در پــی خواهد داشــت و در عین حــال در این 

مدت با آموزش همگانی و تعطیلی های گسترده مشاغل می توان تا حدودی 
بحران کنونی را مدیریت کرد. اگرچه موافقان طرح تعطیلی تنها راه کنترل و 
عبور از بحران کنونی را لاک داون کردن شهر تهران عنوان کنند اما علی رغم 
چنین اظهار نظر هایی برخی نیز معتقدند لاک داون تبعات زیادی به دنبال 
دارد و پیچیدگی هــای زندگــی در کلانشــهر تهــران را بــا چالش هــای متعــدد 
مواجه می کند. در این خصوص جمعی از کارشناســان مختلف در حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی، بهداشت و درمان و فرهنگی یادداشت هایی نوشته اند 

که می خوانید:

کارشناسان  اجتماعی، سیاسی و اقتصادی  پاسخ می دهند؛  چرا نمی توان تهران را »لاک داون« کامل کرد

نسخه تهران قرنطینه یا تعطیلی


